Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

ул. Мира 27, 

<

...>, тел. 

<

***>, сайт http://www.hmao.arbitr.ru 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

РЕШЕНИЕ

Дело № А75-26199/2024

15 августа 2025 года

г. Ханты-Мансийск

 Резолютивная часть решения объявлена 11 августа 2025 г. Решение изготовлено в полном объеме 15 августа 2025 г. 

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе судьи Чемовой Ю.П., при ведении протокола секретарем судебного заседания Магеррамлы Р.И., рассмотрев в судебном заседании дело № А75-26199/2024 по исковому заявлению отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (ОГРН 

<

***> от 30.12.2002, ИНН 

<

***>, адрес: 628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>) к обществу с ограниченной ответственностью «Горизонт» (ОГРН 

<

***> от 06.12.2014, ИНН 

<

***>, адрес: 628520, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>) о взыскании 63 967 рублей 34 копеек,  

при участии в деле в качестве заинтересованных лиц – ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17,  

при участии в деле в третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО18,  

без участия представителей, 

у с т а н о в и л:

отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее – истец, отделение Фонда, ОСФР по ХМАО-Югре) обратилось в Арбитражный суд Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры к обществу с ограниченной ответственностью «Горизонт» (далее – ответчик, Общество, ООО «Горизонт») о взыскании 63 967 рублей 34 копеек, в том числе 22 003 рублей 79 копеек сумма излишне выплаченных пособий по временной нетрудоспособности, 34 363 рублей 55 копеек сумма излишне выплаченного единовременного пособия при рождении ребенка, 7 600 рублей штраф по требованию № 8600241200000801 от 13.08.2024.  

Определением суда от 15.01.2025 исковое заявление принято к рассмотрению в порядке упрощенного производства по правилам части 1 статьи 227 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ).  

К участию в деле в качестве заинтересованных лиц привлечены ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17.  

Определением от 11.03.2025 суд в порядке абзаца 4 части 5 статьи 228 АПК РФ без перехода к рассмотрению дела по общим правилам искового производства назначил судебное заседание по рассмотрению дела на 03.04.2025 с вызовом лиц, участвующих в деле.  

Суд, исследовав материалы дела, установил, что определением Арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.11.2023 по делу № А75-9396/2023 в отношении ООО «Горизонт» введена процедура наблюдения. Определением от 17.04.2024 временным управляющим утвержден ФИО18.  

На основании изложенного определением суда от 03.04.2025 судом осуществлен переход к рассмотрению дела по общим правилам искового производства, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен ФИО18 (далее – ФИО18).  

Судом установлено, что решением Арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 03.05.2025 по делу № А75-9396/2023 ООО «Горизонт» признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство сроком на шесть месяцев. Конкурсным управляющим ООО «Горизонт» утвержден член Ассоциации «Межрегиональная Северо-Кавказская саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих «Содружество» ФИО19 (далее – ФИО19, конкурсный управляющий).  

В материалы дела представлен отзыв конкурсного управляющего, заявлено об оставлении без рассмотрения требования о взыскании сумм, излишне выплаченных пособий по временной нетрудоспособности в размере 49 428 рублей 80 копеек, о снижении размера штрафа (л.д. 103-105).  

Судебное разбирательство по делу отложено на 06.08.2025 в 16 час. 00 мин. 

В соответствии со статьей 123 АПК РФ лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещены о времени и месте судебного заседания, в том числе публично путем  

опубликования определения суда от 05.09.2024 в информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел» на официальном сайте арбитражного суда в сети «Интернет».  

Явку своих представителей в судебное заседание лица, участвующие в деле, не обеспечили.  

В материалы дела посредством электронной системы «Мой арбитр» от истца поступили возражения на отзыв конкурсного управляющего, от ФИО19 поступил отзыв на возражения отделения Фонда. Поступившие документы приобщены к материалам делав порядке статей 66, 81 АПК РФ.  

На основании статьи 163 АПК РФ в судебном заседании объявлен перерыв до 14 час. 30 мин. 11.08.2025.  

Информация об объявлении перерыва в судебном заседании размещена судом в общедоступной автоматизированной системе «Картотека арбитражных дел» в сети «Интернет» (http://kad.arbitr.ru).  

После перерыва судебное заседание продолжено в том же составе суда. 

Лица, участвующие в деле, явку своих представителей в судебное заседание после перерыва не обеспечили.  

В порядке статей 123, 156 АПК РФ дело рассмотрено без участия представителей лиц, участвующих в деле.  

Исследовав материалы дела, суд установил следующее. 

В отделение Фонда от ООО «Горизонт» поступили реестры сведений в электронной форме для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, единовременное пособие при рождении ребенка.  

На основании полученных от страхователя реестров в период с 01.01.2021 по 31.12.2023 Фондом выплачены:  

- на лицевые счета застрахованных лиц пособие по временной нетрудоспособности в общей сумме 210 513 рублей 57 копеек;  

- на лицевой счет ФИО1 30.11.2023 единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 34 363 рублей 55 копеек.  

С целью проверки полноты и достоверности представленных страхователем сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, а также для возмещения расходов страхователя на выплату социального пособия было принято решение № 86002480000081 от 18.03.2024 о проведении выездной проверки и требование № 86002480000082 о предоставлении следующих документов:  

1. Документы, устанавливающие наличие трудовых отношений между страхователем и застрахованным лицом и подтверждающие страховой стаж застрахованного лица (трудовая книжка, трудовой договор, служебный контракт, военный билет): за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

2. Заявление застрахованного лица о выплате (перерасчете) пособия: за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

3. Заявление застрахованного лица о замене календарных годов: за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

4. Копия свидетельства о рождении ребенка, за которым осуществляется уход: за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

5. Приказ о предоставлении застрахованному лицу отпуска по уходу за ребенком: за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

6. Приказы и распоряжения по предприятию, иные документы, влияющие на выплату пособия (о простоях, об установлении неполного рабочего времени): за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

7. Сведения о сумме заработка застрахованного лица, из которого исчислено пособие (расчетные ведомости по заработной плате (по видам начислений и удержаний), лицевые счета или расчетные листки по заработной плате работников): за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

8. Справка (справки) о сумме заработка, из которого должно быть исчислено пособие, с места (мест) работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (других страхователей): за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

9. Справка о постановке на учет в ранние сроки беременности: за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

10. Справка о рождении ребенка (детей), выданная органами ЗАГС (иной документ в случае рождения ребенка за пределами территории Российской Федерации): за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

11. Справка с места работы (службы, органа социальной защиты населения по месту жительства) другого родителя о том, что пособие не назначалось: за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

12. Табель учета рабочего времени: за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

13. Прочие документы: заявление о представлении отпуска по беременности и родам, приказ о представлении отпуска по беременности и родам за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.  

Справка о проведении выездной проверки № 86002480000083 от 17.05.2024 направлена почтой России в адрес страхователя.  

28.05.2024 исх. № 973 от страхователя поступили пояснения, согласно которым в июне 2023 года у компании произошел технический сбой программы 1С и вся информация была утеряна, в связи с чем по некоторым застрахованным лицам были неправильно поданы данные, также согласно представленным пояснениям архив за 2021 год опечатан и находится в следственном комитете.  

Фондом в период с 18.03.2024 по 17.05.2024 проведена выездная проверка за отчетный период с 01.01.2021 по 31.12.2023.  

Выездной проверкой установлено следующее: 

Единовременное пособие при рождении ребенка в размере 34 363,55 руб. выплачено застрахованному лицу ФИО1, дата выплаты: 30.11.2023. Реестр на назначение и выплату пособия поступил в Фонд 23.11.2023 года (автоматический номер P 8601006977_2023_11_23_208446039_0:1) на оплату единовременного пособия при рождении ребенка (ФИО20), дата рождения 08.05.2023. Отсутствует заявление от застрахованного лица на получение пособия.  

В связи с сокрытием документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения ФИО1 (пособие при рождении ребенка), и не предоставлением копии заявления ФИО1 на единовременное пособие при рождении ребенка, сумма пособия ФИО1 в размере 34 363,55 руб. является излишне понесенными расходами на выплату страхового обеспечения.  

Предоставление страхователем недостоверных сведений о заработной плате следующих застрахованных лиц:  

- ФИО2: номер ЛН № 910157485020, дата выдачи выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 11.01.2023, страховой стаж 10 лет 9 мес., выплачено пособие за период с 02.01.2023 по 10.01.2023, средний заработок 1 878 000,00 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 2 572,60 руб. Представление страхователем недостоверных сведений о периоде оплаты. Сумма излишне понесенных расходов составила 5 145,20 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 20 143,40 руб. Сумма НДФЛ 3 010,00 руб. Всего: 23 153,40 руб. По данным проверки: Сумма пособия 15 667,20 руб. Сумма НДФЛ 2 341,00 руб. Всего: 18 008,20 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 4 476,20 руб. Сумма НДФЛ 669,00 руб. Всего: 5 145,20 руб.:  

- ФИО3: номер ЛН № 910193550215, дата выдачи 29.09.2023, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 30.09.2023, страховой стаж 34 лет 9 мес., выплачено пособие за период с 21.09.2023 по 29.09.2023, средний заработок 1 864 108,77 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 2 553,57 руб. Недостоверные сведения по з/пл за 2022г. Сумма излишне понесенных расходов составила 190,98 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 19 995,13 руб. Сумма НДФЛ 2 987,00 руб. Всего: 22 982,13 руб. По данным проверки: Сумма пособия 19 828,15 руб. Сумма НДФЛ 2 963,00 руб. Всего: 22 791,15 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 166,98 руб. Сумма НДФЛ 24,00 руб. Всего: 190,98 руб.:  

- ФИО4: номер ЛН № 910155173089, дата выдачи 16.01.2023, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 31.01.2023, страховой стаж 5 лет 6 мес., выплачено пособие за период с 19.01.2023 по 30.01.2023, средний заработок 894 116,63 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 1 224,82 руб. недостоверные сведения по з/пл за 2022 год. Сумма излишне понесенных расходов составила 137,16 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 22 978,24 руб. Сумма НДФЛ 3 434,00 руб. Всего: 26 412,24 руб. По данным проверки: Сумма пособия 22 859,08 руб. Сумма НДФЛ 3 416,00 руб. Всего: 26 275,08 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 119,16 руб. Сумма НДФЛ 18,00 руб. Всего: 137,16 руб.;  

- ФИО5: номер ЛН № 910179053279, дата выдачи 22.05.2023, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 03.06.2023, страховой стаж 18 лет 7 мес., выплачено пособие за период с 25.05.2023 по 02.06.2023, средний заработок 1 032 498,39 руб., сумма среднедневного  

заработка для исчисления пособия 1 414,38 руб. недостоверные сведения по з/пл за 2022 год. Сумма излишне понесенных расходов составила 190,44 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 11 407,73 руб. Сумма НДФЛ 1 705,00 руб. Всего: 13 112,73 руб. По данным проверки: Сумма пособия 11 242,29 руб. Сумма НДФЛ 1 680,00 руб. Всего: 12 922,29 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 165,44 руб. Сумма НДФЛ 25,00 руб. Всего: 190,44 руб.;  

- ФИО6: номер ЛН № 910159577419, дата выдачи 11.01.2023, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 21.01.2023, страховой стаж 17 лет 8 мес., выплачено пособие за период с 14.01.2023 по 20.01.2023, средний заработок 1 564 327,18 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 2 142,91 руб. недостоверные сведения по з/пл за 2022 год. Сумма излишне понесенных расходов составила 183,82 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 13 050,37 руб. Сумма НДФЛ 1 950,00 руб. Всего: 15 000,37 руб. По данным проверки: Сумма пособия 12 890,55 руб. Сумма НДФЛ 1 926,00 руб. Всего: 14 816,55 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 159,82 руб. Сумма НДФЛ 24,00 руб. Всего: 183,82 руб.;  

- ФИО7: номер ЛН № 910157485017, дата выдачи 29.12.2022, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 10.01.2023, страховой стаж 13 лет 2 мес., выплачено пособие за период с 01.01.2023 по 09.01.2023, средний заработок 1 878 000,00 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 2 572,60 руб. Представление страхователем недостоверных сведений о периоде оплаты. Сумма излишне понесенных расходов составила 2 572,60 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 20 143,40 руб. Сумма НДФЛ 3 010.00 руб. Всего: 23 153,40 руб. По данным проверки: Сумма пособия 17 904,80 руб. Сумма НДФЛ 2 676,00 руб. Всего: 20 580,80 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 2 238,60 руб. Сумма НДФЛ 334,00 руб. Всего: 2 572,60 руб.;  

- ФИО8: номер ЛН № 910160567902, дата выдачи 20.01.2023, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 31.01.2023, страховой стаж 18 лет 3 мес., выплачено пособие за период с 20.01.2023 по 30.01.2023, средний заработок 775 007,05 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 1 061,65 руб. недостоверные сведения по з/пл за 2022 год. Сумма излишне понесенных расходов составила 252,67 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 10 160,15 руб. Сумма НДФЛ 1 518,00 руб. Всего: 11 678,15 руб. По данным проверки: Сумма пособия 9 940,48 руб. Сумма НДФЛ 1 485,00 руб. Всего: 11 425,48 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 219,67 руб. Сумма НДФЛ 33,00 руб. Всего: 252,67 руб.;  

- ФИО9: номер ЛН № 910160567944, дата выдачи 24.01.2023, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 25.01.2023, страховой стаж 4 лет 0 мес., выплачено пособие за период с 19.01.2023 по 24.01.2023, средний заработок 1 052 905,38 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 1 442,34 руб. недостоверные сведения по з/пл 2022 год. Сумма излишне понесенных расходов составила 65,34 руб. На основании представленных  

страхователем сведений: Сумма пособия 4 517,40 руб. Сумма НДФЛ 675,00 руб. Всего: 5 192,40 руб. По данным проверки: Сумма пособия 4 460,06 руб. Сумма НДФЛ 667,00 руб. Всего: 5 127,06 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 57,34 руб. Сумма НДФЛ 8,00 руб. Всего: 65,34 руб.;  

- ФИО10: номер ЛН № 910160075755, дата выдачи 16.01.2023, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 24.01.2023, страховой стаж 22 лет 2 мес., выплачено пособие за период с 19.01.2023 по 23.01.2023, средний заработок 980 492,99 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 1 343,14 руб. недостоверные сведения по з/пл за 2022 год. Сумма излишне понесенных расходов составила 247,25 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 5 842,70 руб. Сумма НДФЛ 873,00 руб. Всего: 6 715,70 руб. По данным проверки: Сумма пособия 5 627,45 руб. Сумма НДФЛ 841,00 руб. Всего: 6 468,45 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 215,25 руб. Сумма НДФЛ 32,00 руб. Всего: 247,25 руб.;  

- ФИО11: номер ЛН № 910157485018, дата выдачи 29.12.2022, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 10.01.2023, страховой стаж 5 лет 7 мес., выплачено пособие за период с 01.01.2023 по 09.01.2023, средний заработок 1 878 000,00 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 2 572,60 руб. Представление страхователем недостоверных сведений о периоде оплаты. Сумма излишне понесенных расходов составила 2 058,08 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 16 114,72 руб. Сумма НДФЛ 2 408,00 руб. Всего: 18 522,72 руб. По данным проверки: Сумма пособия 14 324,64 руб. Сумма НДФЛ 2 140,00 руб. Всего: 16 464,64 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 1 790,08 руб. Сумма НДФЛ 268,00 руб. Всего: 2 058,08 руб.:  

- ФИО12: номер ЛН № 910156490374, дата выдачи 04.01.2023, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 11.01.2023, страховой стаж 4 лет 5 мес., выплачено пособие за период с 07.01.2023 по 10.01.2023, средний заработок 975 673,71 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 1 336,54 руб. недостоверные сведения по з/пл 2022 год. Сумма излишне понесенных расходов составила 64,07 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 2 790,68 руб. Сумма НДФЛ 417,00 руб. Всего: 3 207,68 руб. По данным проверки: Сумма пособия 2 734,61 руб. Сумма НДФЛ 409,00 руб. Всего: 3 143,61 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 56,07 руб. Сумма НДФЛ 8,00 руб. Всего: 64,07 руб.;  

- ФИО13: номер ЛН № 910159577468, дата выдачи 16.01.2023, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 20.01.2023, страховой стаж 9 лет 5 мес., выплачено пособие за период с 19.01.2023 по 19.01.2023, средний заработок 1 440 157,20 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 1 972,82 руб. Недостоверные сведения по з/пл 2022 год. Сумма излишне понесенных расходов составила 23,64 руб. На основании представленных страхователем сведений. Сумма пособия 1 716,82 руб. Сумма НДФЛ 256,00 руб. Всего: 1 972,82 руб. По данным проверки: Сумма пособия 1 696,18 руб. Сумма НДФЛ 253,00 руб.  

Всего: 1 949,18 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 20,64 руб. Сумма НДФЛ 3,00 руб. Всего: 23,64 руб.:  

- ФИО14: номер ЛН № 910171825778, дата выдачи 30.03.2023, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 11.04.2023, страховой стаж 8 лет 4 мес., выплачено пособие за период с 30.03.2023 по 10.04.2023, средний заработок 833 383,16 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 1 141,62 руб. Страхователь представил недостоверные сведения по з/пл за 2021 и 2022 годы. Сумма излишне понесенных расходов составила 3 976,48 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 11 918,44 руб. Сумма НДФЛ 1 781,00 руб. Всего: 13 699,44 руб. По данным проверки: Сумма пособия 8 458,96 руб. Сумма НДФЛ 1 264,00 руб. Всего: 9 722,96 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 3 459,48 руб. Сумма НДФЛ 517,00 руб. Всего: 3 976,48 руб.;  

- ФИО15: номер ЛН № 910157485040, дата выдачи 09.01.2023, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 21.01.2023, страховой стаж 36 лет 9 мес., выплачено пособие за период с 12.01.2023 по 20.01.2023, средний заработок 1 005 700,31 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 1 377,67 руб. недостоверные сведения по з/пл 2022 год. Сумма излишне понесенных расходов составила 147,69 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 10 787,03 руб. Сумма НДФЛ 1 612,00 руб. Сумма почтовых расходов 151,45 руб. Всего: 12 550,48 руб. По данным проверки: Сумма пособия 10 658,34 руб. Сумма НДФЛ 1 593,00 руб. Сумма почтовых расходов 151,45 руб. Всего: 12 402,79 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 128,69 руб. Сумма НДФЛ 19,00 руб. Сумма почтовых расходов 0.00 руб. Всего: 147,69 руб.;  

- ФИО16: номер ЛН № 910160567922, дата выдачи 23.01.2023, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 24.01.2023, страховой стаж 12 лет 10 мес., выплачено пособие за период с 15.01.2023 по 23.01.2023, средний заработок 642 062,22 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 879.54 руб. недостоверные сведения по з/пл 2022 год. Сумма излишне понесенных расходов составила 191,25 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 6 886,86 руб. Сумма НДФЛ 1 029,00 руб. Всего: 7 915,86 руб. По данным проверки: Сумма пособия 6 720,61 руб. Сумма НДФЛ 1 004,00 руб. Всего: 7 724,61 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 166,25 руб. Сумма НДФЛ 25,00 руб. Всего: 191,25 руб.;  

- ФИО14: номер ЛН № 910185013885, дата выдачи 17.07.2023, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 01.08.2023, страховой стаж 8 лет 4 мес., выплачено пособие за период с 17.07.2023 по 31.07.2023, средний заработок 833 383,16 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 1 141,62 руб. Страхователь предоставил недостоверные сведения по з/пл за 2021 и 2022 годы. Сумма излишне понесенных расходов составила 5 109,60 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 14 898,30 руб. Сумма НДФЛ 2 226,00 руб. Всего: 17 124,30 руб. По данным проверки: Сумма  

пособия 10 452,70 руб. Сумма НДФЛ 1 562,00 руб. Всего: 12 014,70 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 4 445,60 руб. Сумма НДФЛ 664,00 руб. Всего: 5 109,60 руб.;  

- ФИО17: номер ЛН № 910183313555, дата выдачи 10.07.2023, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы, дата выхода на работу 21.07.2023, страховой стаж 8 лет 1 мес., выплачено пособие за период с 13.07.2023 по 20.07.2023, средний заработок 1 383 414,27 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 1 895,08 руб. недостоверные сведения по з/пл 2022 год. Сумма излишне понесенных расходов составила 84,96 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 13 189,72 руб. Сумма НДФЛ 1 971,00 руб. Всего: 15 160,72 руб. По данным проверки: Сумма пособия 13 115,76 руб. Сумма НДФЛ 1 960,00 руб. Всего: 15 075,76 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 73,96 руб. Сумма НДФЛ 11,00 руб. Всего: 84,96 руб.  

- ФИО14: номер ЛН № 910186777415, дата выдачи 01.08.2023, выданный застрахованному лицу на период освобождения от работы , дата выхода на работу 05.08.2023, страховой стаж 8 лет 4 мес., выплачено пособие за период с 01.08.2023 по 04.08.2023, средний заработок 833 383,16 руб., сумма среднедневного заработка для исчисления пособия 1 141,62 руб. Страхователь предоставил недостоверные сведения по з/пл за 2021 и 2022 годы. Сумма излишне понесенных расходов составила 1 362,56 руб. На основании представленных страхователем сведений: Сумма пособия 3 972,48 руб. Сумма НДФЛ 594,00 руб. Всего: 4 566,48 руб. По данным проверки: Сумма пособия 2 786,92 руб. Сумма НДФЛ 417,00 руб. Всего: 3 203,92 руб. Излишне понесенные расходы: Сумма пособия 1 185,56 руб. Сумма НДФЛ 177,00 руб. Всего: 1 362,56 руб.  

Отделением Фонда 11.06.2024 составлен Акт выездной проверки № 86002480000084. Акт выездной проверки и уведомление № 86002480000085 о вызове страхователя на рассмотрение материалов проверки, назначенное на 05.07.2024, направлены страхователю через электронный документооборот (реестр «сообщений с документами территориального органа Фонда» от 11.06.2024).  

На основании акта выездной проверки от 11.06.2024 № 86002480000084 Отделением Фонда вынесены решения:  

- от 17.07.2024 № 86002480000087 о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а именно, непредоставление страхователем в течение трех рабочих дней данных по запросу страховщика, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованным лицам в нарушение пункта 22 Правил № 2010 получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, направлено по электронному документообороту (реестр «сообщений с документами территориального органа Фонда» от 17.07.2024);  

- от 17.07.2024 № 86002480000086 о возмещении излишне понесенных расходов о возврате выплаченных пособий по временной нетрудоспособности в размере 56 367 рублей 34 копеек. Направлено страхователю по электронному документообороту (реестр «сообщений с документами территориального органа Фонда» от 17.07.2024).  

На основании решения от 17.07.2024 № 860024800000086 Отделением Фонда вынесено требование от 13.08.2024 № 860024800000801 о возмещении излишне понесенных расходов в размере 56 367 рублей 34 копеек.  

На основании решения № 86002480000087 от 17.07.2024 страхователю направлено требование № 8600241200000801 от 13.08.2024 об уплате недоимки по страховым взносам, пеней и штрафов в сумме 7 600 рублей.  

Требования направлены страхователю по электронному документообороту. 

Поскольку требования об оплате в добровольном порядке ответчиком не были удовлетворены Фонд обратился в суд с настоящим исковым заявлением.  

На основании статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.  

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).  

Таким образом, в силу указанной статьи возмещение вреда допускается при доказанности факта причинения вреда и его размера (наличие вреда), противоправности действий (бездействия), наличии причинной связи между противоправными действиями (бездействием) и наступившими последствиями, вины причинителя вреда.  

Оценив представленные доказательства в их совокупности по правилам статьи 71 АПК РФ, суд приходит к выводу о том, что требования отделения Фонда в части взыскания задолженности по платежам, которые не являются текущими по смыслу законодательства о банкротстве, подлежат оставлению без рассмотрения, в остальной части исковые требования подлежат частичному удовлетворению.  

Установлено, что определением Арбитражного суда Ханты-мансийского автономного округа – Югры от 24.05.2023 по делу № А75-9396/2023 возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве) в отношении ООО «Горизонт».  

Решением Арбитражного суда Ханты-мансийского автономного округа – Югры от 03.05.2025 ООО «Горизонт» признано несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыта процедура банкротства – конкурсное производство.  

Согласно абзацу четвертому статьи 2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) под денежным обязательством в деле о банкротстве понимается - обязанность должника уплатить кредитору определенную денежную сумму по гражданско-правовой сделке и (или) иному предусмотренному Гражданским кодексом Российской Федерации, бюджетным законодательством Российской Федерации основанию.  

Законом о банкротстве требования к должнику по основанию возникновения подразделяются на две категории: текущие или реестровые.  

К реестровым относятся требования, обязательства по которым у должника возникли до принятия арбитражным судом заявления о банкротстве (статьи 4, 16, 71, 100, 134, 137 Закона о банкротстве).  

Под текущими платежами по общему правилу помимо прочих понимаются денежные обязательства, возникшие после даты принятия заявления о признании должника банкротом. Возникшие после возбуждения производства по делу о банкротстве требования кредиторов об оплате поставленных товаров являются текущими. При этом требования кредиторов по текущим платежам не подлежат включению в реестр требований кредиторов (пункты 1, 2 статьи 5 Закона о банкротстве).  

По смыслу этой нормы текущими являются любые требования об оплате товаров, работ и услуг, поставленных, выполненных и оказанных после возбуждения дела о банкротстве, в том числе во исполнение договоров, заключенных до даты принятия заявления о признании должника банкротом (пункт 2 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.07.2009 № 63 «О текущих платежах по денежным обязательствам в деле о банкротстве» (далее – Постановление Пленума ВАС РФ от 23.07.2009 № 63).  

Из разъяснений, данных в пункте 10 Постановления Пленума ВАС РФ от 23.07.2009 № 63 следует, что дата причинения вреда кредитору, за который несет ответственность должник в соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, признается датой возникновения обязательства по возмещению вреда для целей квалификации его в качестве текущего платежа независимо от того, в какие сроки состоится исчисление размера вреда или вступит в законную силу судебное решение, подтверждающее факт причинения вреда и ответственность должника.  

В соответствии с абзацем 3 пункта 11 Постановления Пленума ВАС РФ от 23.07.2009 № 63 требования о применении мер ответственности за нарушение денежных обязательств, подлежащих включению в реестр требований кредиторов, не являются текущими платежами.  

Вышеуказанные положения позволяют квалифицировать суммы излишне выплаченных пособий как убытки, понесенные территориальным органом Фонда и взыскиваемые по правилам статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (определение Верховного Суда Российской Федерации от 08.06.2015 № 304-КГ15-5176).  

Отнесение денежных обязательств к текущим платежам и, как следствие, возможность рассмотрения требования к должнику не в рамках дела о банкротстве зависят от момента возникновения у должника обязанности уплатить кредитору определенную денежную сумму.  

Требования отделения Фонда основаны на взыскании излишне выплаченных пособий по временной нетрудоспособности в размере 22 003 рублей 79 копеек, излишне выплаченного единовременного пособия при рождении ребенка в размере 34 363 рублей 55 копеек.  

Как указано ранее, заявление о признании Общества банкротом в рамках дела № А75-9396/2023 принято судом к производству 24.05.2023.  

При таких обстоятельствах, требования истца о возмещении излишне понесенных расходов о возврате выплаченных пособий по временной нетрудоспособности ФИО2 за период с 02.01.2023 по 10.01.2023 (5 145,20 руб., платежное поручение № 393406 от 16.01.2023), ФИО4 за период с 19.01.2023 по 30.01.2023 (137,16 руб., платежное поручение № 484135 от 03.02.2023), ФИО6 за период с 14.01.2023 по 20.01.2023 (183,82 руб., платежное поручение № 449839 от 26.01.2023), ФИО7 за период с 01.01.2023 по 09.01.2023 (92 572, 60 руб., платежное поручение № 394627 от 17.01.2023), ФИО8 за период с 20.01.2023 по 30.01.2023 (252,67 руб., платежное поручение № 491062 от 06.02.2023), ФИО9 за период с 19.01.2023 по 24.01.2023 (65,34 руб., платежное поручение № 480754 от 02.02.2023), ФИО10 за период с 19.01.2023 по 23.01.2023 (247,25 руб., платежное поручение № 463899 от 27.01.2023), ФИО11 за период с 01.01.2023 по 09.01.2023 (2 058,08 руб., платежное поручение № 397049 от 17.01.2023), ФИО12 за период с 07.01.2023 по 10.01.2023 (64,07 руб., платежное поручение № 467399 от 30.01.2023), ФИО13 за период с 19.01.2023 по 19.01.2023 (23,64 руб., платежное поручение № 448276 от 26.01.2023), ФИО14 за период с 30.03.2023 по 10.04.2023 (3 976,48 руб., платежное поручение № 815994 от 14.04.2023), ФИО15 за период с 12.01.2023 по 20.0.12023 (147,69 руб., платежное поручение № 6948 от 11.05.2023), ФИО16 за период с 15.01.2023 по 23.01.2023 (191,25 руб., платежное поручение № 470228 от 30.01.2023), не являются текущими и не могут быть взысканы в рамках настоящего спора.  

Довод отделения Фонда о том, что обязательство Общества по возмещению ущерба в виде излишне понесенных расходов возникло после возбуждения дела о банкротстве (после 24.05.2023), в связи с чем спорные платежи являются текущими и подлежат взысканию вне процедуры банкротства, отклоняется судом как основанный на неверном толковании норм материального права.  

В силу разъяснений, приведенных в пункте 10 Постановления Пленума ВАС РФ от 23.07.2009 № 63, дата причинения вреда кредитору, за который несет ответственность должник в соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, признается датой возникновения обязательства по возмещению вреда для целей квалификации его в качестве текущего платежа независимо от того, в какие сроки состоится исчисление размера вреда или вступит в законную силу судебное решение, подтверждающее факт причинения вреда и ответственность должника.  

Из правовой позиции, изложенной в пункте 10 указанного Постановления, следует, что обязательства возникают в момент совершения действий, повлекших ущерб, а не на дату исчисления размера вреда истцом.  

Следовательно, ущерб, связанный с излишней выплатой пособий по временной нетрудоспособности возник тогда, когда спорная сумма была перечислена на счет застрахованных лиц, поскольку в эти даты, а не позднее, у Общества появилось обязательство по возмещению причиненного вреда.  

В рассматриваемом случае (выплаты в отношении ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16,) датой возникновения обязательства по возмещению вреда являются даты выплаты – до 24.05.2023.  

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 148 АПК РФ арбитражный суд оставляет исковое заявление без рассмотрения, если после его принятия к производству установит, что заявлено требование, которое в соответствии с Законом о банкротстве должно быть рассмотрено в деле о банкротстве.  

Таким образом, требования отделения Фонда в части взыскания суммы излишне выплаченных пособий по временной нетрудоспособности в размере 15 065 рублей 25 копеек подлежат оставлению без рассмотрения.  

Назначение и выплата пособий по временной нетрудоспособности (за исключением случаев, указанных в пункте 1 части 2 статьи 3 Закона № 255-ФЗ, когда выплата пособия по временной нетрудоспособности осуществляется за счет средств страхователя) осуществляются страховщиком (часть 1 статьи 13 Закона № 255-ФЗ).  

Частью 8 статьи 13 Закона № 255-ФЗ установлено, что страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.  

Основанием для назначения и выплаты страхового обеспечения застрахованному лицу является наступление документально подтвержденного страхового случая (пункт 1 статьи 22 Федерального закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ «Об основах обязательного социального страхования» (далее – Закон № 165-ФЗ). Временная нетрудоспособность застрахованного лица вследствие заболевания или травмы является страховым случаем (статья 1.3 Закона № 255-ФЗ).  

Частью 1 статьи 14 Закона № 255-ФЗ предусмотрено, что пособия по временной нетрудоспособности, исчисляются исходя из среднего заработка застрахованного лица, рассчитанного за два календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности, в том числе за время работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (других страхователей).  

Состав и порядок получения сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности определен постановлением Правительства РФ от 23.11.2021 № 2010 «Об утверждении Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и  

родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком» (далее по тексту – Правила).  

Согласно пункту 3 Правил назначение и выплата пособий осуществляются страховщиком на основании сведений и документов, представляемых страхователем, сведений, имеющихся в распоряжении страховщика, а также сведений и документов, запрашиваемых страховщиком у государственных органов, органов государственных внебюджетных фондов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций.  

При наступлении страхового случая застрахованное лицо представляет страхователю по месту своей работы (службы, иной деятельности) сведения и документы, необходимые для назначения и выплаты пособия, в случае их отсутствия у страхователя. Страхователь передает полученные им сведения и документы, необходимые для назначения и выплаты пособий и сведения о застрахованном лице в территориальный орган страховщика по месту своей регистрации в срок не позднее 3 рабочих дней со дня их получения (пункты 5, 7 Правил).  

Страховщик назначает и выплачивает пособие по временной нетрудоспособности в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня представления страхователем сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения (часть 1 статьи 15 Закона № 255-ФЗ).  

В соответствии со статьей 9 Закона № 165-ФЗ отношения по обязательному социальному страхованию возникают: 1) у страхователя (работодателя) - по всем видам обязательного социального страхования с момента заключения с работником трудового договора; 2) у иных страхователей - с момента их регистрации страховщиком; 3) у страховщика - с момента регистрации страхователя; 4) у застрахованных лиц - по всем видам обязательного социального страхования с момента заключения трудового договора с работодателем, если иное не установлено федеральными законами; 5) у лиц, самостоятельно обеспечивающих себя работой, и иных категорий граждан - с момента уплаты ими или за них страховых взносов, если иное не установлено федеральными законами.  

Расходы, излишне понесенные страховщиком в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем указанных сведений подлежат возмещению страхователем в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

Право страховщика проводить проверки полноты и достоверности представляемых страхователем сведений, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения застрахованным лицам также закреплено пунктом 2 части 1 статьи 4.2 Закона № 255-ФЗ.  

В соответствии со статьей 4.7 Закона № 255-ФЗ, статьей 26.15 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее – Закон № 125-ФЗ), отделение Фонда в целях проверки полноты и достоверности, представляемых страхователем сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, вправе проводить камеральные и выездные проверки.  

Согласно части 4 статьи 4.7 Закона № 255-ФЗ, в случае выявления в результате проверки фактов представления недостоверных сведений и (или) документов либо со- 

крытия сведений и документов, влияющих на получение застрахованным лицом страхового обеспечения, на исчисление размера страхового обеспечения или на возмещение расходов страхователя на выплату социального пособия на погребение, страховщик принимает решение о возмещении излишне понесенных расходов.  

Решение о возмещении излишне понесенных расходов вступает в силу по истечении десяти рабочих дней со дня его вручения лицу, в отношении которого было вынесено такое решение, что установлено частью 5 статьи 4.7 Закона № 255-ФЗ.  

Решение о возмещении излишне понесенных расходов в течение пяти рабочих дней со дня его вынесения вручается лицу, в отношении которого было вынесено такое решение (его законному или уполномоченному представителю), лично под расписку, либо направляется по почте заказным письмом, либо передается в форме электронного документа по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления по почте заказным письмом указанное решение считается полученным по истечении шести рабочих дней со дня отправления заказного письма (часть 6 статьи 4.7 Закона № 255-ФЗ).  

В соответствии с частью 7 статьи 4.7 Закона № 255-ФЗ, на основании вступившего в силу решения о возмещении излишне понесенных расходов страхователю или застрахованному лицу направляется требование о возмещении излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения (далее – требование о возмещении излишне понесенных расходов).  

Требование в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу решения о возмещении излишне понесенных расходов вручается лично под расписку страхователю или направляется по почте заказным письмом, что установлено частями 9,10 статьи 4.7. Закона № 255-ФЗ.  

Если требование направлено по почте заказным письмом оно считается полученным по истечении шести рабочих дней со дня отправления заказного письма (часть 11 статьи 4.7 Закона № 255-ФЗ).  

Указанная процедура принятия решения и выставления требования в адрес Общества истцом соблюдена.  

Как указано в статье 15.1 Закона № 255-ФЗ физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, выдаваемых ими застрахованному лицу и необходимых для назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения; в случае, если представление недостоверных сведений повлекло за собой выплату излишних сумм страхового обеспечения, виновные лица возмещают страховщику причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; данные расходы являются убытками, понесенными фондом (Определение Верховного Суда Российской Федерации от 08.06.2015 № 304-КГ15-5176).  

Статья 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.  

В соответствии с абзацем вторым пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 12.02.1994 № 101 «О Фонде социального страхования Российской Федерации» денежные средства и иное имущество, находящееся в  

оперативном управлении Фонда социального страхования Российской Федерации, являются федеральной собственностью. Как указал Верховный Суд Российской Федерации в определении от 08.06.2015 № 304-КГ15-5176, подобные расходы являются убытками, понесенными территориальным органом Фонда и подлежат взысканию со страхователя.  

Согласно пункту 4 статьи 15 Закона № 255-ФЗ суммы пособий, излишне выплаченные застрахованному лицу, не могут быть с него взысканы, за исключением случаев счетной ошибки и недобросовестности со стороны получателя.  

В соответствии со статьей 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Убытки представляют собой негативные имущественные последствия, возникающие у лица, вследствие нарушения его неимущественного или имущественного права.  

Излишняя выплата сумм пособий по обязательному социальному страхованию, произошедшая по причине предоставления страхователем в отделение Фонда недостоверных документов, подтверждающие право получения застрахованными лицами пособия по нетрудоспособности, в рассматриваемом случае является убытками истца.  

Оценив обстоятельства дела, суд соглашается с доводами истца о том, что причинение убытков и действия страхователя (предоставление недостоверных сведений, необходимых для проверки обоснованности назначения пособия и влияющих на его размер) находятся в прямой причинно-следственной связи.  

Суд приходит к выводу о наличии оснований для взыскания с ответчика спорных сумм, а именно: излишне выплаченного пособия при рождении ребенка ФИО1 в размере 34 363 рублей 55 копеек в связи с сокрытием документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения; излишне выплаченного пособия ФИО3 в размере 190 рублей 98 копеек, ФИО5 в размере 190 рублей 44 копеек, ФИО14 в размере 6 472 рублей 16 копеек, ФИО17 в размере 84 рублей 96 копеек в результате предоставления ответчиком недостоверных сведений, всего 6 938 рублей 54 копейки.  

Пункт 1 статьи 15.2 Закона № 255-ФЗ устанавливает, что отказ в представлении или непредставление в установленный срок страхователем в территориальный орган страховщика документов (их копий, заверенных в установленном порядке), необходимых для осуществления контроля за полнотой и достоверностью сведений и документов, представляемых для назначения и выплаты страхового обеспечения, влечет взыскание со страхователя штрафа в размере 200 рублей за каждый непредставленный документ.  

Привлечение страхователя к ответственности, предусмотренной статьей 15.2 Закона № 255-ФЗ, осуществляется в порядке, аналогичном порядку, установленному Законом № 125-ФЗ (часть 4 статьи 15.2 Закона № 255-ФЗ).  

Пункт 1 статьи 26.18 Закона № 125-ФЗ предусматривает, что должностное лицо территориального органа страховщика, проводящее проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы. Требование о представлении  

документов может быть передано руководителю организации (его уполномоченному представителю) или физическому лицу (его законному или уполномоченному представителю) лично под расписку, направлено по почте заказным письмом или передано в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления указанного требования по почте заказным письмом оно считается полученным по истечении шести рабочих дней с даты отправления заказного письма.  

Документы, которые были истребованы в ходе проверки, представляются в течение десяти рабочих дней со дня вручения соответствующего требования (пункт 6 статьи 26.18 Закона № 125-ФЗ).  

В соответствии с требованием страхователю необходимо представить в течение 10 рабочих дней со дня его вручения следующие сведения и документы:  

1. Документы, устанавливающие наличие трудовых отношений между страхователем и застрахованным лицом и подтверждающие страховой стаж застрахованного лица (трудовая книжка, трудовой договор, служебный контракт, военный билет): за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

2. Заявление застрахованного лица о выплате (перерасчете) пособия: за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

3. Заявление застрахованного лица о замене календарных годов: за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

4. Копия свидетельства о рождении ребенка, за которым осуществляется уход: за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

5. Приказ о предоставлении застрахованному лицу отпуска по уходу за ребенком: за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

6. Приказы и распоряжения по предприятию, иные документы, влияющие на выплату пособия (о простоях, об установлении неполного рабочего времени): за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

7. Сведения о сумме заработка застрахованного лица, из которого исчислено пособие (расчетные ведомости по заработной плате (по видам начислений и удержаний), лицевые счета или расчетные листки по заработной плате работников): за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

8. Справка (справки) о сумме заработка, из которого должно быть исчислено пособие, с места (мест) работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (других страхователей): за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

9. Справка о постановке на учет в ранние сроки беременности: за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

10. Справка о рождении ребенка (детей), выданная органами ЗАГС (иной документ в случае рождения ребенка за пределами территории Российской Федерации): за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

11. Справка с места работы (службы, органа социальной защиты населения по месту жительства) другого родителя о том, что пособие не назначалось: за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

12. Табель учета рабочего времени: за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.;  

13. Прочие документы: заявление о представлении отпуска по беременности и родам, приказ о представлении отпуска по беременности и родам за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, в количестве 1 шт.  

Из материалов настоящего дела следует и ответчиком не оспаривается факт получения 22.03.2024 требования о предоставлении сведений и документов № 86002480000082 от 18.03.2024.  

Документы по требованию не представлены. 

Таким образом, сумма штрафа за непредставление документов по требованию составляет 2 600 рублей (200 рублей х 13 документов).  

Представление страхователем недостоверных сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, или их сокрытие, повлекшие излишне понесенные расходы на выплату страхового обеспечения, влечет взыскание с него штрафа в размере 5 000 рублей (часть 2 статьи 15.2 Закона № 255-ФЗ).  

Решением от 18.01.2024 № 860023400007505 о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения, установленного по результатам проверки полноты и достоверности представляемых страхователем или застрахованным лицом сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, а также для возмещения расходов страхователя на выплату социального пособия на погребение Обществу назначен штраф в размере 7 600 рублей.  

При таких обстоятельствах суд соглашается с обоснованностью начисления штрафа в общем размере 7 600 рублей.  

Вместе с тем, суд усмотрел наличие оснований для снижения размера штрафных санкций на основании следующего.  

Как разъяснено в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 19.01.2016 № 2-П, в соответствии с правовыми позициями Конституционного Суда Российской Федерации, выраженными в Постановлении от 25.02.2014 № 4-П, и учитывая особую роль суда как независимого и беспристрастного арбитра и вместе с тем наиболее компетентного в сфере определения правовой справедливости органа государственной власти, впредь до внесения в правовое регулирование надлежащих изменений принятие решения об учете смягчающих ответственность обстоятельств при применении санкций, предусмотренных Федеральным законом «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» за нарушение положений законодательства Российской Федерации о страховых взносах, допускается только в исключительных случаях и только в судебном порядке: если санкция была применена должностным лицом фонда, суд (безотносительно к законодательному регулированию пределов его полномочий при судебном обжаловании решений о применении мер ответственности), рассмотрев соответствующее заявление привлекаемого к ответственности лица, не лишен возможности снизить размер ранее назначенного ему штрафа.  

Согласно позиции, изложенной Конституционным Судом Российской Федерации в постановлении от 30.07.2001 № 13-П, правоприменитель при наложении санкции должен учитывать характер совершенного правонарушения, размер причиненного вреда, степень  

вины правонарушителя, его имущественное положение и иные существенные обстоятельства. В противном случае несоизмеримо большой штраф может превратиться из меры воздействия в инструмент подавления экономической самостоятельности и инициативы, чрезмерного ограничения свободы предпринимательства и права собственности, что в силу Конституции РФ недопустимо.  

В соответствии с частью 1 статьи 26.26 Закона № 125-ФЗ обстоятельствами, смягчающими ответственность за совершение правонарушения, признаются:  

1) совершение правонарушения вследствие стечения тяжелых личных или семейных обстоятельств;  

2) совершение правонарушения под влиянием угрозы или принуждения либо в силу материальной, служебной или иной зависимости;  

3) тяжелое материальное положение физического лица, привлекаемого к ответственности за совершение правонарушения;  

4) иные обстоятельства, которые судом или территориальным органом страховщика, рассматривающими дело, могут быть признаны смягчающими ответственность.  

Судом или территориальным органом страховщика, рассматривающими дело, устанавливаются и учитываются при привлечении к ответственности обстоятельства, смягчающие или отягчающие ответственность за совершение правонарушения. При наличии хотя бы одного смягчающего ответственность обстоятельства размер штрафа подлежит уменьшению не меньше чем в два раза по сравнению с размером, установленным соответствующей статьей настоящего Федерального закона (части 4 и 5 статьи 26.26 Закона № 125-ФЗ).  

Перечень обстоятельств, смягчающих ответственность, установленный в пункте 1 статьи 26.26 Закона № 125-ФЗ, не является закрытым и предоставляет суду возможность определять в качестве смягчающих иные обстоятельства, нежели те, что поименованы в подпунктах 1 - 3 пункта 1 указанной статьи.  

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, сформулированной в постановлениях от 12.05.1998 № 14-П, от 15.07.1999 № 11-П, от 30.07.2001 № 13-П и в определениях от 14.12.2000 № 244-О, от 28.09.2021 № 1728-О, санкции, налагаемые органами государственной власти, являются мерой юридической ответственности, поэтому размер взыскания должен отвечать критерию соразмерности и применяться с соблюдением принципов справедливости наказания, его индивидуализации и дифференцированности с учетом характера совершенного правонарушения, размера причиненного вреда, степени вины правонарушителя, его имущественного положения и иных существенных обстоятельств.  

Оценив имеющиеся в материалах дела документы, учитывая установленные по делу фактические обстоятельства, отсутствие причинения вреда государственным и общественным интересам в результате допущенного правонарушения (доказательств обратного в материалы дела не представлено), принимая во внимание характер совершенного страхователем правонарушения, степень вины правонарушителя, совершение правонарушения впервые, незначительное нарушение срока, суд с учетом конституционных принципов соразмерности и справедливости при назначении наказания приходит к выводу о наличии оснований для уменьшения размера, наложенного на  

заявителя в связи с установлением обстоятельств, смягчающих ответственность за совершение допущенного правонарушения.  

Таким образом, суд считает возможным снизить размер штрафа, назначенный Обществу с 7 600 рублей до 3 800 рублей (в 2 раза), который суд находит соразмерным совершенному правонарушению.  

Изложенные обстоятельства являются основанием для частичного удовлетворения заявленных требований.  

При подаче иска государственная пошлина истцом не уплачена. В силу пункта 1 статьи 333.37 Налогового кодекса Российской Федерации истец освобожден от уплаты государственной пошлины.  

В связи с частичным удовлетворением исковых требований и в соответствии со статьей 110 АПК РФ с ответчика подлежит взысканию в доход федерального бюджета государственная пошлина в размере 10 000 рублей.  

Руководствуясь статьями 16, 67, 68, 71, 148, 167-170, 176, 177, 180, 181 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

РЕШИЛ:

исковое заявление отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре к обществу с ограниченной ответственностью «Горизонт» о взыскании 15 065 рублей 25 копеек суммы излишне выплаченных пособий по временной нетрудоспособности оставить без рассмотрения.  

В остальной части исковое заявление отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре удовлетворить частично.  

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Горизонт» в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре 45 102 рубля 09 копеек, в том числе 6 938 рублей 54 копейки сумма излишне выплаченных пособий по временной нетрудоспособности, 34 363 рубля 55 копеек сумма излишне выплаченного единовременного пособия при рождении ребенка, 3 800 рублей штраф.  

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Горизонт» в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 10 000 рублей.  

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия в Восьмой арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.  

В соответствии с частью 5 статьи 15 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации настоящий судебный акт выполнен в форме электронного документа и подписан усиленной квалифицированной электронной подписью судьи.  

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры разъясняет, что в соответствии со статьей 177 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации решение, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте арбитражного  

суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа не позднее следующего дня после дня его принятия.  

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии решения на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства в арбитражный суд заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.  

Судья Ю.П. Чемова